recebidos pelo Município do Capão Bonito do Sul nos anos de 2023 e 2024 e que 
constam como superávit orçamentário, sem utilização. 

A transposição de valores dessa dotação orçamentária para a 
Secretaria de Infraestrutura, proporcionará que esses recursos, sendo R$ 160.590,00 
(cento e sessenta mil, quinhentos e noventa reais) que já está disponível, como 
superávit orçamentário e R$ 88.360,00 (oitenta e oito mil, trezentos e sessenta reais) 
que consta como previsão na Lei Orçamentária Anual, sejam direcionados para a 
realização de serviços necessários à população capão-bonitense, haja vista que o art. 
24, do Decreto Federal nº 001/1991, que regulamenta o pagamento da compensação

[...]

De outra parte, o presente Projeto de Lei busca também a abertura de 
dotação orçamentária para recebimento de recurso financeiro oriundo do Programa 
Estadual de Incentivo à Qualificação das Ações da Vigilância em Saúde no RS – 
“Qualifica Vigilância RS”, no valor total de R$ 13.742,00 (treze mil, setecentos e 
quarenta e dois reais), o qual foi transferido em parcela única ao Município de Capão 
Bonito do Sul, e que deverá ser utilizado para custeio e investimento dos Municípios 
integrantes do Programa, a fim de que estes qualifiquem e ampliem suas ações no 
campo da vigilância em saúde, objetivando o fortalecimento e ampliação da atuação